
GENEREL MĚSTSKÉ ZELENĚ MĚSTA ÚVALY

ING. LUKÁŠ ŠTEFL, PH.D.
ING. MICHAELA ŠTEFLOVÁ



AKTUÁLNÍ TENDENCE V PÉČI O MĚSTSKOU ZELEŇ



 Udržitelný rozvoj
 Zásady urbánní politiky (2010)
 Státní politika ŽP 2012-2020

POLITICKÉ A LEGISLATIVNÍ OPORY
→ zvýšení kvality a funkční účinnosti sídelní 
zeleně



NÁSTROJE A DOKUMENTY 
PRO EFEKTIVNÍ A KONCEPČNÍ VÝKON SPRÁVY ZELENĚ



ÚZEMNÍ STUDIE ‐ GENEREL ZELENĚ
(ROZVOJ SYSTÉMU ZELENĚ)

DENDROLOGICKÝ  
PRŮZKUM

PASPORT



GENEREL ZELENĚ – „CO TO JE“?

Generel zeleně:
 představuje základní informační a koncepční podklad pro optimální 

výkon správy městské zeleně, 
 slouží jako podklad pro zpracování další územně plánovací, technicko 

provozní nebo koncepční dokumentace.
Generel zeleně má za cíl:
 napomoci ke zkvalitnění systému městské zeleně a jejich 

jednotlivých ploch,
 definovat priority i strategie pro zabezpečení dlouhodobé stability 

městské zeleně,
 vytvářet koncept a vizi dalšího rozvoje městské zeleně a péče o ní,
 napomáhá k efektivnímu využití disponibilních zdrojů financí



Generel zeleně využívá potenciál ploch městské zeleně pro rozvoj 
krátkodobé rekreace obyvatel měst a napomáhá zvyšovat atraktivitu 
města pro jeho obyvatele i návštěvníky.

GENEREL ZELENĚ – „CO TO JE“?



GENEREL ZELENĚ – „CO TO JE“?

Generel zeleně rozvíjí tzv.  zelené cesty městem (pohyb v zeleni a v 
kvalitním prostředí v minimálním kontaktu s automobilovou dopravou). 
Generel zeleně propojuje město s okolní krajinou.



01 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU

02 NÁVRH ROZVOJE

GENEREL ZELENĚ – 2 FÁZE



HODNOCENÍ

1) Každá plocha zeleně hodnocena individuálně 20ti různými indikátory kvality
Princip: 

stupnice 1 až 5
1 = vysoká kvalita, 5 = nízká kvalita

(detailní metodika hodnocení viz technická zpráva)

2) Následně byla u každé plochy navržena potřeba zásahů, popřípadě způsob její změny 
či podoba jejího cílového stavu.

HODNOCENÍ PLOCH ZELENĚ



VÝSLEDKY EXPERTÍZY



VYMEZENÍ SYSTÉMU ZELENĚ A KATEGORIZACE OBJEKTŮ ZELENĚ



VYMEZENO 209 OBJEKTŮ ZELENĚ

169 ploch ‐ 64,6 ha 40 stromořadí ‐ 10,5 km



Četnost
(ks)

Četnost
(%)

Výměra
(m2)

Výměra
(%)

P Parky 2 1 6766 1
U Parkově upravené plochy  11 5 22416 3
R Rekreační zeleň  3 1 31057 5
N Nábřeží 0 0 0 0
H Hřbitovy 1 0 13734 2
T Ochranná zeleň  22 11 65763 10
ST Stromořadí (uliční, městské) 31 15 0
L Urbánní lada 8 4 21126 3
J Jiné 5 2 18492 3
ZB Zeleň obytných souborů 7 3 43727 7
ZC Zeleň občanské vybavenosti   9 4 20546 3
ZK Zeleň školních a kulturních zařízení  10 5 26180 4
ZS Zeleň sportovních areálů 4 2 26452 4
ZD Zeleň dopravních staveb 67 32 86125 13
ZV Zeleň vodotečí  6 3 50451 8
ZZ Zeleň zdravotnických zařízení 2 1 5260 1
KST Krajinné stromořadí 9 4 0
KE Stabilizační vegetace svahů 5 2 67406 10
KS Extenzivní ovocné sady 3 1 80461 12

KZV Krajinná zeleň vodotečí 4 2 60921 9

209 100 646886 100

Funkční typ
zeleně

Celkem

Zastoupení ploch (funkčních typů) zeleně na území města Úvaly



Majetek 
města 
Úvaly

Četnost
(ks)

Četnost
(%)

Výměra
 (m2)

Výměra
 (%)

Délka 
(m)

Délka 
(%)

ne 36 19 114047 26 1521 26

ano 110 59 159324 36 4193 72

částečně 42 22 164727 38 74 1

Celkem 188 100 438098 100 5788 100

Majetekové vztahy ‐  městská zeleň 

MAJETKOVÉ VZTAHY – MAJETEK MĚSTA



HODNOCENÍ KVALITY A STABILITY PLOCH ZELENĚ



Čí
sl
o 
pl
oc

hy

Fu
nk

čn
í t
yp

 z
el
en

ě

M
aj
et
ek

 m
ěs

ta
 Ú

va
ly

N
áz

ev
 p
lo
ch

y 
ze

le
ně

Př
ís
tu
pn

os
t

Pr
os

to
ro
vá

 s
tr
uk

tu
ra

 
ve

ge
ta

čn
íc
h 
pr
vk

ů
Dr

uh
ov

á 
st
ru
kt
ur
a 
dř
ev

in
ný

ch
 

ve
ge

ta
čn

íc
h 
pr
vk

ů 
Vě

ko
vá

 s
tr
uk

tu
ra

 d
ře
vi
nn

ýc
h 

ve
ge

ta
čn

íc
h 
pr
vk

ů 

Př
ev

až
uj
íc
í z

dr
av

ot
ní
 a
 p
ěs

te
bn

í 
st
av

 d
ře
vi
nn

ýc
h 
ve

ge
ta

čn
íc
h 

pr
vk

ů
Pr

ům
ěr
ná

 k
va

lit
a 
ud

rž
ov

ac
í  

pé
če

Př
íto

m
no

st
 p
rv
ků

 re
kr
ea

ce
, 

ná
pl
ň 
a 
vy
ba

ve
no

st
 p
lo
ch

y
Pr

ům
ěr
ný

 k
va

lit
at
iv
ní
 s
ta
v 

te
ch

ni
ck
ýc
h 
pr
vk

ů

Vý
zn

am
 p
lo
ch

y
Ce

lk
ov

á 
st
ab

ili
ta

 p
lo
ch

y
N
áv

rh
 z
m

ěn
y 
re
ži
m
u 
ud

rž
ov

ac
í

 p
éč

e
Př
ev

až
uj
íc
í p

ot
ře
ba

 o
bn

ov
y 
či
 

pě
st
eb

ní
ho

 z
ás

ah
u

Vý
m

ěr
a 
pl
oc

hy
 (m

2 )
Zm

ěn
a 
FT

Po
zn

ám
ka

 k
 ro

zv
oj
i, 
up

ře
sn

ěn
í, 

do
pl
ně

ní
 ro

zv
oj
e 
či
 s
ta
bi
liz

ac
e

do
po

ru
če

ní
(P
O
= 
pě

st
eb

ní
 o
pa

tř
en

í)

7 ZK částečně Okolí kostela P 3 2 4 4 4 NN NN 2 N 3 4 596
Havarijní stav některých dřevin, chátrající okolí ‐ 
stabilizace, obnova.

23 P ano Parková zahrada O 1 1 2 2 2 1 1 1 S 3 2 1 700 PO na starších dřevinách.



Čí
sl
o 
pl
oc

hy

Fu
nk

čn
í t
yp

 z
el
en

ě

M
aj
et
ek

 m
ěs

ta
 Ú

va
ly

N
áz

ev
 p
lo
ch

y 
ze

le
ně

Př
ís
tu
pn

os
t

Pr
os

to
ro
vá

 s
tr
uk

tu
ra

 
ve

ge
ta

čn
íc
h 
pr
vk

ů
Dr

uh
ov

á 
st
ru
kt
ur
a 
dř
ev

in
ný

ch
 

ve
ge

ta
čn

íc
h 
pr
vk

ů 
Vě

ko
vá

 s
tr
uk

tu
ra

 d
ře
vi
nn

ýc
h 

ve
ge

ta
čn

íc
h 
pr
vk

ů 

Př
ev

až
uj
íc
í z

dr
av

ot
ní
 a
 p
ěs

te
bn

í 
st
av

 d
ře
vi
nn

ýc
h 
ve

ge
ta

čn
íc
h 

pr
vk

ů
Pr

ům
ěr
ná

 k
va

lit
a 
ud

rž
ov

ac
í  

pé
če

Př
íto

m
no

st
 p
rv
ků

 re
kr
ea

ce
, 

ná
pl
ň 
a 
vy
ba

ve
no

st
 p
lo
ch

y
Pr

ům
ěr
ný

 k
va

lit
at
iv
ní
 s
ta
v 

te
ch

ni
ck
ýc
h 
pr
vk

ů

Vý
zn

am
 p
lo
ch

y
Ce

lk
ov

á 
st
ab

ili
ta

 p
lo
ch

y
N
áv

rh
 z
m

ěn
y 
re
ži
m
u 
ud

rž
ov

ac
í

 p
éč

e
Př
ev

až
uj
íc
í p

ot
ře
ba

 o
bn

ov
y 
či
 

pě
st
eb

ní
ho

 z
ás

ah
u

Vý
m

ěr
a 
pl
oc

hy
 (m

2 )
Zm

ěn
a 
FT

Po
zn

ám
ka

 k
 ro

zv
oj
i, 
up

ře
sn

ěn
í, 

do
pl
ně

ní
 ro

zv
oj
e 
či
 s
ta
bi
liz

ac
e

do
po

ru
če

ní
(P
O
= 
pě

st
eb

ní
 o
pa

tř
en

í)

100 P ano Nachlingerův park P 3 3 4 3 3 2 4 1 N 3 4 5 066 Dokumentace obnovy parku již zpracována 2016.



Čí
sl
o 
pl
oc

hy

Fu
nk

čn
í t
yp

 z
el
en

ě

M
aj
et
ek

 m
ěs

ta
 Ú

va
ly

N
áz

ev
 p
lo
ch

y 
ze

le
ně

Př
ís
tu
pn

os
t

Pr
os

to
ro
vá

 s
tr
uk

tu
ra

 
ve

ge
ta

čn
íc
h 
pr
vk

ů
Dr

uh
ov

á 
st
ru
kt
ur
a 
dř
ev

in
ný

ch
 

ve
ge

ta
čn

íc
h 
pr
vk

ů 
Vě

ko
vá

 s
tr
uk

tu
ra

 d
ře
vi
nn

ýc
h 

ve
ge

ta
čn

íc
h 
pr
vk

ů 

Př
ev

až
uj
íc
í z

dr
av

ot
ní
 a
 p
ěs

te
bn

í 
st
av

 d
ře
vi
nn

ýc
h 
ve

ge
ta

čn
íc
h 

pr
vk

ů
Pr

ům
ěr
ná

 k
va

lit
a 
ud

rž
ov

ac
í  

pé
če

Př
íto

m
no

st
 p
rv
ků

 re
kr
ea

ce
, 

ná
pl
ň 
a 
vy
ba

ve
no

st
 p
lo
ch

y
Pr

ům
ěr
ný

 k
va

lit
at
iv
ní
 s
ta
v 

te
ch

ni
ck
ýc
h 
pr
vk

ů

Vý
zn

am
 p
lo
ch

y
Ce

lk
ov

á 
st
ab

ili
ta

 p
lo
ch

y
N
áv

rh
 z
m

ěn
y 
re
ži
m
u 
ud

rž
ov

ac
í

 p
éč

e
Př
ev

až
uj
íc
í p

ot
ře
ba

 o
bn

ov
y 
či
 

pě
st
eb

ní
ho

 z
ás

ah
u

Vý
m

ěr
a 
pl
oc

hy
 (m

2 )
Zm

ěn
a 
FT

Po
zn

ám
ka

 k
 ro

zv
oj
i, 
up

ře
sn

ěn
í, 

do
pl
ně

ní
 ro

zv
oj
e 
či
 s
ta
bi
liz

ac
e

do
po

ru
če

ní
(P
O
= 
pě

st
eb

ní
 o
pa

tř
en

í)

54 ZK ano Mateřská školka V 2 1 1 2 2 1 1 2 S 1 2 4 284



STABILITA PLOCH – MAJETEK MĚSTA

Četnost
(ks)

Četnost
(%)

Výměra
(m2)

Výměra
(%)

Délka 
(m)

Délka 
(%)

N nestabilní 41 27 84689 26 625 15

S stabilní 111 73 239362 74 3642 85

152 100 324051 100 4267 100

Stabilita ploch městské zeleně ‐ POUZE plochy zeleně v majetku nebo v částečném 
majetku města Úvaly
Celková stabilita

 plochy

Celkem



ROZVOJ



ÚVALY ‐ PRINCIP ROZVOJE
„MĚSTO S DOBROU ZELENÍ – MĚSTO S DORBOU ADRESOU“ 



STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE MĚSTSKÉ ZELENĚ MĚSTA ÚVALY

ROZVOJ MĚSTSKÉ ZELENĚ

STABILITA OBJEKTŮ ZELENĚ

KVALITA OBJEKTŮ ZELENĚ

KVALITA PÉČE O OBJEKTY ZELENĚ

PŘEMĚNA OBJEKTŮ ZELENĚ

TVORBA NOVÝCH OBJEKTŮ ZELENĚ



ÚVALY – ROZVOJ ‐„ZELENÉ CESTY MĚSTEM“ ‐ INSPIRACE



ÚVALY – ROZVOJ ‐„ZELENÉ CESTY MĚSTEM“‐ INSPIRACE



ÚVALY – ROZVOJ ‐„ZELENÉ CESTY MĚSTEM“‐ INSPIRACE



ÚVALY – ROZVOJOVÉ UZLY A HLAVNÍ ROZVOJOVÉ OSY



Plocha: 1. 



Plocha: 1. 



Plocha: 14 





Plocha: 103. 



Plocha: 103. 



Plocha: 103. 





Plocha: 34 





Plocha: 78. 



Plocha: 79. 



Plocha: 78. 



Plocha: 78. 



VIZE ROZVOJE, INSPIRACE











ARBORETUM ÚVALY 



Systémový přístup – dvě roviny – STÁVAJÍCÍ a NOVÉ
(priority, hierarchie ploch ‐ významnost, rozvojové osy)

1) Technicko‐provozní podklady (kvalita a stabilita ploch):
 Inventarizace stromů a návrh pěstebních opatření
 Pasport zeleně a plán péče

2) Koncepční rozvoj:
 Přeměna a zkvalitnění stávajících ploch
 Nové výsadby a tvorba nových ploch 

DOPORUČENÍ



SHRNUTÍ

ZNÁME SKUTEČNÝ STAV ‐ FAKTA
KLADY 

NEDOSTATKY
POTENCIÁL

ZNÁME CÍLOVÝ STAV ‐ NÁVRH
POSTUP
VIZE 

PRIORITY 



VÍME KDE, VÍME CO, VÍME KOLIK = JSME PŘIPRAVENI!!!


